



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg
Christiansborg

5. november 2021

Svar på Indenrigs- og Boligudvalgets spørgsmål nr. 4 (Alm. del) af 8. oktober 2021 stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

Spørgsmål

Vil ministeren som opfølgning på samråd om Digitaliseringsstyrelsens redegørelser og omfanget af svindel med NemID og NemKonto og digital kriminalitet den 6. oktober 2021 – og med henvisning til det igangværende arbejde om hæftelse i forbindelse med svindel med NemID – oplyse, hvilke typer af gæld som arbejdsgruppen forholder sig til, herunder om arbejdsgruppen, udover den type svindel hvor man f.eks. frarøves sin pension, også forholder sig til svindel, hvor der er købt og betalt/lånt penge til andre ting, og hvorledes borgere med disse udfordringer hjælpes?

Svar

Arbejdsgruppen blev nedsat for at analysere problemstillinger i de nuværende regler, som regulerer spørgsmål om hæftelse, erstatning og kompensation i forbindelse med misbrug af NemID/MitID samt opstille løsningsforslag. Som led i arbejdet med løsningsforslag skal det afklares, om borgere, der tidligere har lidt et økonomisk tab som følge af misbrug med NemID, kan kompenseres bagudrettet. Arbejdsgruppen forholder sig således bredt til kendte misbrugssituationer, som borgere kan komme i, hvis de har fået frarøvet eller franarret deres NemID/MitID og befinder sig i situationer, hvor de risikerer at hæfte for andres misbrug, selvom borgeren ikke har handlet uagtsomt. Herunder også, hvis den it-kriminelle foretager køb og/eller lån.

Arbejdet viser indtil videre, at der kan være situationer ved betalinger via NemKonto, hvor en borger lider et økonomisk tab ved svindel, også selvom borgeren ikke har handlet uagtsomt. Regeringen vil derfor foreslå en lovændring, så man som borger, der ikke har handlet uagtsomt, vil kunne få genudbetalt den svindlede NemKonto-udbetaling. Regeringen vil endvidere se på mulighederne for, at en sådan lovændring indeholder mulighed for at kompensere borgere, der ikke har handlet uagtsomt, med tilbagevirkende kraft.

Arbejdsgruppen forventes at afrapportere i efteråret 2021.

Hvis man som borger har været udsat for svindel, vil jeg som altid opfordre til, at man anmelder svindlen til politiet. Derudover kan som borger – døgnet rundt 365 dage om året – få rådgivning hos Digitaliseringsstyrelsens hotline for identitetstveri.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister